**A** tuum. » Quod dictum quale sit ille aliquantis per intelligit per similitudinem sui, qui sollicititudinem hominis voti seu promissi, vel cuiuscumque debiti necessitate ductus vel commonitus corde suo illuc sepe respicit, ubi novit se reposuisse aliquid, per quod sese liberare possit. Et quis eum jure repellere possit, quin thesaurum suum recipiat, cum voluerit vel tempus fuerit ? Porro, in cœlo, ulla unquam injuria sit, quia cum tempus fuerit, cor ejus, id est **619** ipsem admissus, accedat illuc, ut fructus thesauris suis, quos thesaurizavit illic. Et interim dum vivit, semper cor ejus illic est, ubi in manus Domini commisit ac præmisit qualiacunque bona opera, per quæ redimi possit, in die judicii.

« Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt ? » Etenim sensus iste est : Idecirco non dixi sic universaliter vobis omnibus facientibus eleemosynam : Sit eleemosyna **vestra** in absconde ; et : Vos autem cum oratis, intrate in cubiculum, et clauso ostio, orate Patrem vestrum ; et : Vos autem eum jejunatis, ungite capita vestra ; sed dixi singulariter : « Te autem faciente eleemosynam », etc. quia videlicet non omnibus dico hoc, neque omnibus diceendum est hoc, sed tibi uni vel alteri, similiter unicilibet, cuius oculus forte infirmus est, cuius intentio nondum satis firma est. Etenim « lucerna corporis tui est oculus tuus, » et subaudire debes, quia, secundum hujus rei similitudinem, lucerna operis tui est intentio tua. « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, » et subintelligere debes quia secundum rei hujus similitudinem, si intentio tua fuerit absque hypocrisi, et absque nebula cuiuslibet miserae vanitatis, tunc opus tuum totum lucidum erit. « Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, » et similiter scire debes quia, si intentio tua fuerit in hypocrisi, totum opus tuum tenebrosum erit, sive jejunium, sive oratio, sive eleemosyna sit. « Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt ? Quid est dicere : Si opera bona, quæ facies coram hominibus, propter hypocrisin reproba sunt, ipsa opera mala quæ in occulto sunt, quale judicium merentur ? Proinde simplicem oculum, id est intentiōnem bonam in corde habeas, et quomodo vis fac. Nam, si fuerit simplex oculus ejusmodi, tunc profecto acceptum est Deo quod facis, sive cinere aspergas, sive oleo perungas caput tuum, dum jejunas, sive longam sive brevem orationem facias, sive multis videntibus sive nullo scientie pauperi eleemosynam porregas. Hic autem oculus simplex, hæc intentio bona est, cupere ut homines opera tua videntes, glorificant Patrem qui in cœlis est, sicut econtra nequam oculus intentio mala est,

ambire ut ab hominibus glorificeris, quo sit ut te-nebrosum sit quodcunque facis, sive enim sive oleum in capite tuo sit, sive longa sive brevis oratio tua sit, sive publica sive oculata eleemosyna tua sit. Interim, dum nondum purifieatus est oculus, dum fieri potest, ut levi vento vel aura miserae vanitatis intentio laedatur, facito, ut dixi, ut non videaris hominibus jejunans, aut eleemosynas faciens, aut orans.

« Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit, aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonam. Ideo diego vobis, ne sollicitis animam vestram, quid manducetis, neque corpori vestro quid induimini. » Hactenus temperandum esse debuit a maligna super fluitate hypocrita-rum, quorum in ipsa temperantia ciborum grande est intemperantiae vitium, nunc addit quod adhuc melius et perfectius est, ut hi, qui spiritualibus studiis idonei sunt, soluti ac liberi esse cupiant ab omni occupatione curarum saecularium, ab omni sollicitudine rerum quoque venalium juxta illud: « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea (*Luc. x.*). » Hoc ita incepit: « Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit, aut unum sustinebit, et alterum contemnet. » Hanc generalem de dominis sententiam quam veram esse ratio sponte concedit, idecirco præmisit ut specialem opportune subinserret, eadem nixam veritatis firmitate, « non potestis Deo servire et mammonam. » Sciendum quippe est quod non idem sit, duobus dominis, ac si dixisset: Duobus hominibus, sive duobus regibus aut potestatibus. Nam duobus hominibus, duobus regibus sive potestatibus potest unus homo servire, quia possunt duo reges, duo principes sibi met concordes existere, ut fuerint Salomon et Hiram, rex Tyri invicem foederati (*III Reg. v.*), et ambobus servire potuit artifex Hiram in aedificatione domus Domini, quem misit rex Hiram prudentem et scientissimum, qui noverat « operari in auro et argento et ære et ferro, marniore et lignis, purpura quoque et hyacinbo et bysso et coccino, » et adiuvare prudenter quodcunque in opere necessarium esset (*II Par. ii.*). Porro duobus dominis neminem posse servire, idecirco dictum est vereiter, quia dominatio superbiae fastus est, et dualitas dominationis nunquam absque secessura contrarietas esse potest. Unus enim Dominus, unus Deus est (*Ephes. iv.*); cæteri, qui dicuntur du vel domini, putative dicuntur et non sunt. Attamen usus obtinuit ut in suo quisque jure dominus dicatur et sit, ut exempli gratia, in suo regno dominus et rex dicebatur rex David. Duo domini tunc ibi esse cœperunt, quia dominationis unitas in dualitatem seissa est, quando filius ejus Absalon dominationem contra eundem patrem suum ar-

A ripuit (*II Reg. vi.*). Utique duobus illis nemo servire potuit. Aut enim unum odio habuit, et alterum dilexit, ut, verbi gratia, ille Chusai qui, quoniam servus erat bonus, bonum dominum dilexit, et malum odio habuit apud Absalon degens, et saluti David miro atque amabili artificio consulens ac deserviens. Aut unum sustinuit, et alterum contempsit, ut ille Achitofel, qui utique non dilexit Absalon, sed idecirco sustinuit eum, ut David dominum legitimum contemnere posset. Nunquid enim diligebat aut diligere noverat, qui talia quæ legimus, illi consilia dabat? Imo et de toto pene Israel ita sentiendum est, quod videlicet neque Absalon, neque Seba filium Bochri, neque Hieroboam, cæterosque reges, quos habuit, dilexit, quippe quos toties occidit et mutavit, sed ob hoc lamen dominationem illorum sustinuit, ut contemnere posset legitimam dominationem domus David, toties dicendo, ut Scriptura meminit: « Quæ pars nobis in David (*II Reg. xx.*), » vel: « Quæ hereditas in filio Isai? (*III Reg. xii.*)

B Non ergo, ait, potestis Deo servire et mammonam. Illi namque sunt duo domini valde sibi contrarii, sicut veritas et mendacium, sicut iustum et iniustum, quia videlicet Deus verus est Dominus, et hic solus jure dominatur. Mammon autem, id est princeps hujus mundi, falsus est dominus, et iisque dominatur, et omnino mentitur, de omni gloria mundi, dicens: « Quia mibi hæc omnia tradita sunt, et cui volo, do illa (*Matth. iv.*), » quia non ipse, sed solus « Exclusus dominatur in regno hominum, sicut Nabuchodonosor licet in est cœlitus, et eisque voluerit, dat illud (*Dan. iv.*). » Istis duobus Dominis nemo potest servire, ambos istos nemo diligere, ambos istos nemo potest odio habere vel contemnere. Si enim Dominum verum diligit, fastum odio habet, ut supra dictus David, qui in psalmo loquitur: « Iniquitatem odio habui, legem autem tuam dilexi (*Psalm. cxviii.*). » Si autem falsum diligit, verum Dominum odit, ut Judæi de quibus Salvator: Nunc autem, ait, et viderunt et oderunt et me et Patrem meum (*Joan. xv.*);

C 620 quippe dicunt justa Isaïæ vaticinium: « Per-  
cussimus fœlhus cum morte, et cum inferno pepigimus paetum (*Isai. xxviii.*). » Horrisorum est hoc, et ipso auditu nimis asperum quempiam odisse Deum, et cum diabolo et cum inferno pepigisse pactum, et hoc omnino est impiorum atque desperatorum. Porro unum sustinere et alterum contemnere et non solum sustinere Deum, contemnere autem diabolum, etiam electis interdum accedit, exempli gratia, ut ipsi jam dicto David. Aliquando enim ille diabolum sustinuit, quem nunquam dilexit. Deum autem contempsit, tunc videlicet quando tentatus est, et in Uriam peccavit. « Quare ergo, inquit Dominus, contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum, eo quod despiceris

me (*II Reg. xii*), » etc. Bonum ergo Dominum ipse contempsit, malum sustinens dominum propter emolumenntum pravæ delectationis, qui et peregrinus dicitur ille, eo quod longe sit a civitate Dei. Quod enim dictum illie per Nathan, quia dives parceret sumere de ovibus et de bobus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis, parabolica locutio est, significans qualiter malum dominum sustineret, bonum autem contempserit. Rursus vero idem David, manus Domini contemnens ut in omnibus solitus contemnere fuit, praeter illum sermonem Uriæ Elhei, bonum Dominum sustinuit, subauditum corripientem, eo quod numerasset populum, et dixit : « Corrector nimirum, sed melius est ut incidam in manus Domini; multæ enim misericordiae ejus, quam in manus hominis (*II Reg. xxiv*). »

Quoniam ergo non potestis duobus dominis istis servire, ideo dico vobis, ideo suadeo vobis a malo domino, scilicet a mammona, tam longe recedere, ut ne saltem « solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro qui induamini. » Multos enim sollicitudo ista scandalizavit, ut malum dominum sustinerent, et bonum Dominum contemnerent, et non ad horam tantum, sicut scandalizavit tentatio sanetum David, sed usque in hunc, sicut Saulem qui ante illum fuit. Ille enim nimium sollicitus de honore saeculi, et de vita presenti malum dominum non solum vivens invitum sustinuit propter contemptum Domini, verum etiam in fine vite sua volens subiit, consulendo spiritum Pythonis, et come lendo vitulum, quem Pythonissa malier apposuit (*I Reg. xxviii*). Alius plus, alias minus a curis hujus saeculi, a sollicitudinibus hujus vitæ scandalizatur. Est qui tem licitum, et lege concessum, habere facultates, providere quod domui vel rei familiari necessarium est, inter filios ac nepotes, inter servos et clientes curare, quod dominum vel patrem decet, sed haec via periculosa est, ne forte, dum quasi ex necessitate cooperis, ad hoc pervenias, ut ex amore servias mammonæ, id est d'vitius, et non tu solus [*lege illis*], sed illæ dominentur tibi, et dum putas ire fortiter contra iustum fluminis, victus cupiditatem servus ad inferiora devolvaris. Forte dicens : Si istud perfectionis consilium secutos fuero, si omnibus quæ possideo venditis, et in pauperes erogatis (*Math. xix*), te, Christe, secutus fuero, unde esca? unde vestimentum? Ad hanc inquam : « Nunne anima plus est quam esca et corpus plus est quam vestimentum? » Quid majora præstitit, utique et minora præsabit. « Respicie volatilia cœli, quoniam non servunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne vos magis estis pluris illis? » Si ergo volatilia absque cura et æruminis, Dei aluntur providentia, quæ hodie sunt, et eras non erunt, quorum anima mortalis est, cum esse cessaverint, semper non erunt, quanto magis homines, quibus æternitas reproinstititur, Dei

A reguntur arbitrio? Nonne in psalmo cantatis : « Saltabuntur ligna campi et cedri Libani, quas planatavit; illic passeretis nidificabunt. Herodii domus dux est eorum (*Psal. cui*). » Nolite timere. Sed nominibus et verbis illis de vobis prophetia est, quod Patri vestro cura sit de vobis, cum pauperes, omnibus relictis, nullam habentes sollicitudinem quid manducare aut quo indui debeatis, quasi passeretis fueritis effecti, qui non servunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit eos. Magister enim vester unus est Christus, et hætaquam heros, avis magna, et fortis ad devincendum etiam aquilam, reginam avium, quamvis in cœlum volaverit, nihilominus tamen vobis est omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Math. xxviii*) Dominus hujus

B herodii vita est apostolica quam ipse magister vester Christus extruxit. Si passeretis esse cupitis, si relictis omnibus, hunc Magistrum sequi vultis, domus ejus præcedet volatum vestrum, clamans ad ligna campi, dicens ad cedros Libani, præcipiens potentibus et divilibus hujus saeculi : Expandite ramos vestros, et suscipe passeretis istos, effundite thesauros vestros, et pascite voluntarios pauperes istos. Nidificant apud vos passeretis isti, construite cenobia, fundate ecclesias, ubi habitent pauperes isti, ut vacet illis vespere et mane et meridie narrare, et annuntiare (*Psal. LIV*), et exaudiet Deus vocem eorum, tam pro vobis quam pro seruatis clamantium atque exorantium. Quid ergo de esca vestra solliciti estis, et præ sollicituine hujuscce rei tuæ relictis omnibus sequi timeteatis? « Nonne vos magis pluris estis illis? » subauditum passeribus, quorum per similitudinem vos invitavi ad sapientiam fidei. Homo quippe unus, ad imaginem Dei factus, pluris et plus valet apud Deum, multis et magnis bubalis aut bobus, ne dicam passeribus parvis.

C « Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? » Forte enim dicens : Passeres parvi sunt, parvum habent corpusculum, et idcirco de modico pasci possunt; nos autem grandes sumus et idcirco pluribus et grandioribus alimentis indigemus. Dico autem : « Quis vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? » Novi enim vos, quia, dum erubescit alter altero apparere brevior, extendit se quisquis ille vel illa sit, sed quantumcumque extendet, non potest adjicere ad staturam suam cubitum unum; et multum est, si per extensionem possit adjicere palmum unum. Cum ergo dicit, « quis autem vestrum potest cogitans adjicere ad staturam suam cubitum unum, » et tu respondeas, nemo, si quidem nemo potest hoc facere cogitans, facit autem annos adjiciens, et proficiens per naturam de infanthia in juventutem perfectam, non cogitatione, sed posita a Deo lege naturæ, iterum argueris, quia te grandem fecit, et crescentem ultra quantitatem vel modulum passcris, ipse et es-

cam tibi augere potest ultra quam necessarium sit. A sequemur, non solliciti quid manducemus, aut quo induamur: nimis isti magnae sunt fidei, quia fides illorum in futurum sæculum totam se extendit.

« Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque nent; dieo autem vobis quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut uatum ex istis. » Qui passeribus propter voluntariam pauperatem, et cœlestem conversationem, ipsi liliis cæteri que pulchris floribus similes dicuntur in Scripturis propter castitatis pulchritudinem cæterarumque virtutum pulchritudinem varietatem. Hinc Isaías [Sapieos] loquitur: « Audite me, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate. Quasi Libanus odorem suavitatis habete. Florete flores quasi lily, et date odorem (Eccli. xxxix). »

**621** Et in Canticis Christus dicit: « Ego flos campi, et lily convallium. Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. ii). » Et multa in hunc modum. Congruē ergo dum vixtus atque vestitus interdicit sollicitudinem, ad quorum mittit suos electos considerationem, scilicet passerum atque liliorum, quorum in antiquis Scripturis divina auctoritas ascripseraat similitudinem: « Considerate, » inquit, « lilia agri, quomodo, » et cætera quæ ita concludit: « Si enim fenum agri, quod hodie est et eras in elibandum mittitur, Deus sic vestit, quanto vos magis, minime fidei? » (Matth. vi) Plane multo magis, et subaudieodem est, in regno Dei. Nam ut isto sæculo sic vestiri velimus, pro stultitia reputatur, « quia nec Salomon, » inquit, « in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis (ibid.). » Quid porro sibi vult, quod tam acriter edicit, « quanto magis vos, minime fidei? » Aut quid est esse minime fidei? Non enim leviter aut negligenter attendendum est, quod et hic dicit, « vos minime fidei, » et alibi collaudat magnitudinem fidei, ut illuc: « O mulier, magna est fides tua, sicut tibi sicut petisti (Matth. xv). » Ceteros ergo terminos nosse cupiamus, quos cum attigerit fides, magna sit: cum nondum attigerit, parva vel minima sit. Ne longum in querendo circuitum faciamus, promptum adest signaculum sive indicium magis fidei, ubi ad Nabuchodonosor regem dixerunt beati illi tres pueri, eadem hora mittendi in fornacem ignis ardentes: « Ecce enim Deus, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentes, et de manibus tuis, rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam erexit, non adoramus (Dan. iii). » In hoc quippe agnoscitur magnitudo fidei, fortitudo fidei, fortitudo fidelis animi, quod cum dixissent, « potens est Deus eripere nos, » addiderunt: « Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia non colimus, non adoramus deos tuos. » Secundum quorum exemplum quicunque dicunt: Potens est Deus, quem colimus, pascere nos, quoniam et passeres pascit: potens Deus vestire nos, quoniam et fenum, quod hodie est et eras in elibandum mittitur, sic vestit, et adhuc adjiciunt: quod si noluerit passere vel vestire nos, nihilominus tibi, o Mammon, nequaquam serviemus, imo relictis omnibus, ipsum

A sequemur, non solliciti quid manducemus, aut quo induamur: nimis isti magnae sunt fidei, quia fides illorum in futurum sæculum totam se extendit.

Econtra, minimæ sunt fidei, qui scandalizantur, nisi a eunis protegantur, vel defendantur adversis, cunctisque fruantur prosperis, nec putant quod de ipsis Deo cura sit, vel quod ulla sit providentia Dei. « Et dixerunt, » ait Psalmista, « Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso? Ecce ipsi peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. Ergo sine causa justificavi eor meum, et lavi inter innoxentes manus meas, et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis (Psal. LXXII). » Tales qui ne quoniam de vietu vel vestitu nimium sunt solliciti, et murmurant nisi fuerint saturati, in ipsa professione perfectorum, qui relictis omnibus Christum sequuntur, recte dicunt et minimæ fidei, congruitque his illud quod quibusdam ad se venientibus ipse dixit: « Amen amen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis, et saturati estis (Joan. vi). » Certos igitur magnæ fidei, certos minimæ fidei terminos iuvenisse nos arbitramur: quia videlicet haec dicit, et sentit simile quid illi dicto beati Job: « Etiam si occiderit me, in ipso sperabo (Job xiii). » Haec autem tale quid ut est hoc: « Timeo et non possum exire de Ægypto, ne aquæ penuriam patiar et sitiā in deserto (Exod. xvii). » Magna res et utilis est, quam nobis intimare molitur, et idcirco non semel dixisse contentus, iterum ac tertio repetit hoc ipsum dicens: « Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Haec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua (Matth. vi). » Quia valde utile est et necessarium hoc unum, quod est sabbatizare vel requiescere in studio sive contemplatione Verbi Dei, quæ optima pars est, quam, ut ait ipse Dominus, Maria elegit (Luc. x), idcirco, ut jam dictum est, non tantum semel, sed et iterum ac tertio sententiam repetivit de abjicio gravi onere sollicitudinis quam venter indicit, et occasio plenis que miserae servitutis, ut servientes Mammonæ, Deo servire non possint.

Ubi secundo dicit, « nolite solliciti esse, » duas rationes continuo subjungit: « Haec enim omnia gentes inquirunt, — scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. » Altera terrore compescit, altera plena est consolationis. Quid est enim dicere, « haec omnia gentes inquirunt, » nisi ac dicatur, « eritis gentibus similes, quorum deus venter est (Philipp. iii), » si sollicitudini huic, quam interdico, postponitis Deum? Cum enim dicit, « haec omnia gentes inquirunt, » pariter subintelligendum est, et præter hoc sæculum nihil amplius querunt.

« Promptuaria eorum plena sunt, » ait Psalmista redundantia ex hoc in illud : non est ruina mactriæ, neque transitus neque clamor in plateis eorum, et beatum dixerunt populum cui haec sunt (*Psalm. xliii*). » Haec enim tanquam beatitudinem suam querunt Hæc ergo sententiam veluti jurgio nos percutit : et deinde, quoniam victu et vestitu indigemus, voleos nos omnem sollicitudinem nostram projicere in eum, quoniam ipsi cura est de nobis, « scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. » Scit, inquam, et bene scit. Quid enim ille nescit? Causam quoque ipse scit propter quem evenit istud quod omnibus his indigetis. In paradiiso erant patres nostri, sola innocentia bene vestiti, et non intelligebant pane, quo nunc in sudore vultus vestri vescimini, sufficienter solis impleti pomis paradiisi. Prævaricati sunt oculis concupiscendo et ore comedendo fructum ligni vetiti (*Gen. iii*), et ex tunc omnibus his indigetis, victu ad repellendam fameam, vestitu ad abigendum frigus et tegendam turpitudinem. Nunquid vero solummodo scit quia indigetis, et non etiam vult, cum sit Pater vester, ea providere quibus indigetis? Nuquid voluntas deest illi, nisi vos murmuraveritis, et murmurando compuleritis, ut velit? Hæc enim paterna ejus providentia testimonium habet ex alijs multis Scripturaram locis, quod circa justos, et perfectæ fidei viros semper adsit, et nequam eos derelinquit, et ibi magis utatur virtute sua, virtute inusitata, ubi humana sibi providere nullatenus potest industria. Exempli gratia : Eliam alibi Dominus per angelum, alias rapaces quoque corvi, alibi vidua de parva famæ hydria pavit (*III Reg. xvii, xix*), Elisæus paucos habens panes : « Da, inquit ad puerum, populo ut comedat, et comedetur, et superflui juxta Verbum Domini (*IV Reg. iv*). » — « Quærite ergo, ait, primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. » Quid est regnum Dei, nisi verbum Dei? Nam per quod facta sunt omnia (*Joan. i*), per ipsum Verbum reguntur omnia, et in hoc servire, utique regnare est. Quoties ergo **622** ad audiendum, sive tractandum verbum Dei convenimus, quoties lectio-nes sanctas legimus, aut libenter audimus, et eas opere adimplere studemus, tales quærimus regnum Dei et justitiam ejus. Et hic quidem dum vivimus, quærimus et quærere possumus, invenire autem ad plenum, nisi post banc vitam non valemus. Thesau-rus est hoc Dei regnum in agro absconditus (*Matth. xiii*), thesaurus in agro litteræ legalis atque prophe-ticæ, litteræ magna ex parte parabolicæ, sive æoni-gmaticæ, diligenter clausus atque signatus. Hunc thesaurum invenire est, Scripturas sacras intelligere et præ gaudio thesauri omnia vendere et emere tagrum, hoc est, præ delectatione cœlestium bonorum, vel regni cœlorum, quale in sanctis Scripturis promittitur, omnem sollicitudinem abjicere secun-dum hoc præsens evangelicum consilium, solumque earundem amplecti studium Scripturarum, ut sem-per homo sit expeditus ad Verbum Dei tractandum,

A sive audiendum : « Hoc facite primum, et hæc omnia, inquit, adjicientur vobis. » O quantos studium hujusmodi non solum usque ad sufficientiam horum, scilicet victus et vestitus, verum etiam usque ad amplissimos honores cito provexit! « Super salutem et omnem pulchritudinem, » ait quidam, « dilexit sapientiam, et proposui pro luce habere illam. Ve-nierunt autem mihi omnia bona pariter cum illa (*Sap. vii*). » — « Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus eorum dies sollicitus erit sibi. Sufficit diei malitia sua. »

Jam semel et iterum dixerat, « nolite solliciti esse. » Quid adhuc tertio repetit, nisi quia magnum est negotium quod intendit, et difficile valdeque operosum est evellere de profundo cordis nostri hanc

B radicem amaritudinis, radicem cupiditatis? Et nota quam terribiliter bac tertia repetitione sollicitudinem interdictit. Cum enim dixisset, « Nolite ergo solliciti esse in crastinum, » protinus ait : « Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. » Audiat hoc bonus ille dives, vel quicunque similis ejus, cui, cum fructus uberes ager suus atulisset, cogitabat intra se dicens : « Quid laciam quod non habeo quo congregem fru-cus meos? et dixit : Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ data sunt mihi et bona mea, et dicam animæ meæ : Animæ, babes multa bona, reposita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibere, epulare (*Luc. xii*). » Multum ille de crastino sollicitus erat, qui sollicitudinem suam tam delectabiliter in annos plurimos extendebat. At vero crastinus dies, non futu-rum dico tempus breve aut longum, pro quo solet dici eras, ut illic : « Et respondebit mihi eras justitia mea (*Gen. xxx*), » sed crastius dies, ut vulgo dici solet dies, qui noctem proximam subsequitur secundum occasum et ortum solis, qui quotidianus est, sollicitus erit sibi ipsi. Nam sequitur : « Dicit autem illi Deus : Stulte, hac nocte animam tuam re-petent a te; quæ autem parasti, cuius erunt? » (*Luc. xii*) Puta quod dixerit : Stulte, quid sollicitus est non dico in annos plurimos, sed in diem crastinum? Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Quod idem videtur esse, ac si dicatur illi : Crastinus dies alia sollicitudine plenus erit, non tibi, sed sibi ipsi, nec tibi concedet status diei crastini, diei mali, quidquam habere rationis, ne dicam sollicitudinis,

C C  
D D  
E E  
F F  
G G  
H H  
I I  
J J  
K K  
L L  
M M  
N N  
O O  
P P  
Q Q  
R R  
S S  
T T  
U U  
V V  
W W  
X X  
Y Y  
Z Z

quia, sicut Ecclesiastes dicit, « nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu prope-ras (*Eccle. ix*), » hac nocte anima tua abste repe-tita. Dura occupatio, quæ totum hominem sic involvit, ut nec rationis, nec scientiae, nec sapientiae sol-latum quærere vel admittere possit. Aliter : Crastinus dies, id est, ille qui crastino die venit, sollicitus erit vel esse poterit, sive in eo, ut habens Moysen et prophetas audiat illos (*Luc. xvi*), sive in eo ut ma-jora sibi facere cogitet horrea sicut tu cogitasti. Quod si cogitaverit, dicetur et fiet illi, sicut dictum est et factum illi qui præcessit, sive ibi, sive alii : « Stulte, hac nocte repeatent animam tuam absente;

quæ autem parasti, cujus erunt? » Nam quotus quisque est servorum mammonæ, qui non etiam pridie quam anima ejus ab ipso repetatur, et sub ipso fere mortis articulo in annos plurimos male perseverat sollicitus.

Cum multa his similia de die crastino possint dici, et a prioribus nostris dicta sint, sensus anagogicus magis placet, et expeditius procedit. Nam juxta anagogen dies crastinus, dies malus et maledictus est, diei p̄eæenti oppositus, dici quem benedixit Dominus, de quo in David Inquitur *Spiritus sanctus*: « Hodie si vocem ejus audieritis (*Psalm. xciv*) ; » cuius meminit Apostolus his verbis: « Quapropter, sicut dicit *Spiritus sanctus*, hodie si vocem ejus audieritis nolite obdurare corda vestra. Vide, fratres, ne sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendo a Deo vivo, sed adhortamini vosmet ipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, dum dicitur: Hodie si vocem ejus audierilis (*Hebrei. iii*). » Ac deinceps: « Et quidem ab operibus ab institutione mundi factis, dixit quodam loco de die septimo sic: Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis; » et in isto rursum: « Si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo hi, quibus prioribus annuntiatum est, non introibunt propter incredulitatem, iterum determinat diem quemdam, hodie dicendo in David (*Hebrei. iv*), » et cætera.

Huic hodierno diei, quem benedixit, et in quo requiescit Deus, contrarius est dies ille crastinus, scilicet diabolus sive mammon, contra quem dixerat supra: « Nemo potest duobus dominis servire, non potestis Deo servire et mammonæ (*Matthew. vi*). » Nam quem alium diem putas esse diem illum, quem maledicit sanctus Job? « Aperuit enim os suum Job, et maledixit dei suo, et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper, et non sit in recordatione, et non illustretur lumine (*Job. iii*), » et cætera. In illo namque die nascitur omnis homo, quia nascitur in peccato, vivit in peccato, et moritur in peccato, nisi visitetur a die isto, die hodierno, sancto et benedicto, et ab hoc visitatus sive illustratus, mutet originem, renovet nativitatem, ut natus in Adam, renascatur in Christo; mortuus peccato vivat Deo. Dicitur autem dies ille crastinus eo quod interveniente iniquitatis nocte, ab isto die hodierno sit omnino separatus. Porro non vere est, sed dicitur et videri vult ille dies, nam revera nox est. Propterea sanctus ille maledicens, hoc utrumque dicit: « Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. » Nunc jam dicendum, quomodo sit vel non sit sollicitus quis in illum diem crastinum, quomodo ille dies sibi ipsi sit sollicitus, et quomodo sufficiat ei malitia ejus. Nam hæc tria dixit Dominus; « Nolite ergo solliciti esse in crastinum, crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, sufficit enim diei malitia sua. » Sollicitum esse in

A illum diem crastinum, est servire mammonæ, servire cupiditatibus, diligere mundum et ea quæ in mundo sunt. Quod idcirco recte prohibetur, quia si cut profecto nemo potest utrumque præsentem et crastinum diem simul videre, ita nemo potest mundum simul et Deum diligere, Deo servire simul et mammonæ. Quam ob causam? « Crastinus enim, inquit, dies sollicitus erit sibi ipsi. » Quid est, crastinus **623** dies sollicitus erit sibi ipsi? Nimis diabolus mammon, sive princeps hujus mundi, nihil Deo de sua sollicitudine communicabit, nihil cum Deo commune babebit. Et quidem si ita dixisset, sollicitus est sibi ipsi, id est esse videretur, sed futuro tempore dictum, sollicitus erit, hoc plus habet, quia sempiternitatem innuit divisionis sive separationis, quia, sicut nunc est, ita semper et in æternum a Deo divisus et separatus erit, et absque ullo fine seorsum quæreret, quæ sua sunt, non quæ sunt Dei (*Philip. ii*), nec ulla unquam respectione Deo cupiet rursus confederari. Unde hoc illi? Unde tanta separationis perseverantia? Ait: « Sufficit diei malitia sua. » Quomodo vel in quo sufficit huic tali diei malitia sua? Videlicet in eo, ut dicat: « Nullius egeo, Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi, et ero similis Altissimo (*Ezech. xxviii*; *Isa. xlv*), » et cætera his similia. Igitur sufficit, ait, diei malitia sua, id est, hoc superbiæ videtur quod sibi sufficiat. Humilitas autem dicit: « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (*II Cor. iii*). » Et alibi: « Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psalm. xvii*). »

**C** CAP. VII. — « Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini, et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » Non mandatum novum est hoc, sed mandatum vetus quod ab initio audivimus. Nam per Mosen dixerat hoc idem Dominus: « Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum (*Levit. xix*). » Denique quod de judicii odio Dominus hic dixerit: « Nolite judicare, ut non judicemini, » et cætera quæ jam dicta sunt protinus manifestat, cum dicit per similitudinem hujusmodi: « Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem quæ in oculo tuo est non vides. Aut quomodo dicis fratri tuo: Sine, ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. » Igitur quod dicit. « Nolite judicare ut non judicemini, » hoc dicere est, nolite in judicando habere odium in cordibus vestris. Nam ut omnino non judicemus, sive arguamus vel corripiamus, et evangelica simul et legalis repugnat auctoritas: Legalis, ut eodem capitulo protinus, cum dixisset, « ne oderis fratrem tuum in corde tuo, » subjunxit, « sed publice argue eum, » subauditur hac intentione, ut velis eum lucrari, quod non est odii, sed dilectionis; evangelica, ut illic: « Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Site audierit lucratus eris, fra-

trem tuum ; si autem te non audierit, adhibe adhuc unum tecum vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. » Quod si nec eos audierit, dic Ecclesiæ (*Matth. xviii.*). Simil et hoc evangelica supplevit auctoritas, quod in legali minus apparebat, quia videlicet legalis hoc tantum dixit, « sed argue publice ; » evangelica vero perscripsit qualiter ordine debebas ad hoc pervenire, ut arguas publice, si ve dicas Ecclesiæ peccatum quod non est publice admissum, sed te solo sciente. Cavendum est ergo iudicium quod ex odii radice procedit, et si non amore justitiae, at saltem metu vicissitudinis justæ, quam protinus subjungit : « In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini. » Etenim si per odium non causæ, sed personæ judicaveritis, judicabimini et vos, iudicio non dilectionis, sed odii Dei, qui odit omnem odiosum judicat, imo et « omnes odisti, inquit Psalmista, qui operantur iniuriam (*Psal. v.*). » Verumtamen hæc et cætera fere omnia maxime contra Scribas et Phariseos hypocritas dicuntur, ut ab illorum similitudine quam longissime recedant, qui discipuli veritatis esse volunt, et Christiano nomine censentur. Illi namque tunc temporis male iudicabant, et iniqua mensura metiebantur, peccatores et publicanos condemnantes, et ipsum Dominum reprehendentes pro eo quod illos suscepiebat, seque coniungebat illis, et dicebant : « Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis (*Matth. ix.*), » et his similia. Profecto ipsi potius erant iudicandi, quia peccatum illorum tanto majus erat peccatum publicanorum et meretricum, quanto magnitudo trabis parvitate festucae major est. Proinde cuiilibet eorum aptissime dicit : « Quid autem vides festuca in oculo fratris tui, et trabe in oculo tuo non vides ? » Huic simile hoc est : Quid ignorantiam publicani detestaris, ut dicas, verbi gratia : « Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt (*Joan. vii.*), » non attendens odium quod in corde habes, quia vidisti et odisti et me et Patrem meum ? (*Joan. xv.*) Non solum me vel Patrem meum, verum etiam qualemcumque fratrem odisse, hoc est trabe in oculo babere. Quomodo ergo dicas fratri tuo : « Sine, ejiciam festuca de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo ? » Et forte quod vides, aut videre te putas in oculo fratris tui, non festuca, sed festucae umbra est, tu autem male vides, et male discernis, quia trabe in oculo tuo non vides.

Sed esto, ut veraciter festuca sit in oculo cujuscunque fratris, festuca iræ repentinæ, sive concupiscentiæ subito irruentis, sicut fuit in oculo David, quando iratus propter maledicta Nabal, semetipsum ulciseri voluit (*I Reg. xxv.*), quando uxorem Uriæ Ethæi lavantem se de solario prospiciens, vidit et concupivit (*II Reg. xi.*) Tu cum sis quasi Semei, quomodo de ejusmodi festuca iudicare vel consilium

**A** dare poteris, aut istud convenienter tibi tantam habenti in oculo tuo trabem odii, ut maledicens et lapides mittens, terrainque spargens dicas tale quid ut est hoc : « Egressere, vir sanguinum et vir Belial, reddidit tibi Dominus universum sanguinem, quem effusisti (*II Reg. vi.*). » Nempe etiam si mitius loquaris, cum tua trabe inveterati odii, ut dicas tale quid, ut est hoc : « In crepationem ergo ne reprobes Domini, quia ipse vulnerat et medetur, percutit et manus ejus sanabunt (*Job. v.*) ; sive illud : « Non ergo te superet ira, ut aliquem opprimas, nec multitudo locorum [al. donorum] inclinet te (*Job. xxxvi.*). » Dicitur tibi : « Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festuca de oculo fratris tui. » Denique, quia sapiens Abigail, uxor Nabal insipientis et stulti, trabem ejusmodi non habuit in oculo suo, idcirco perspexit et perspicere potuit quilater ejiceret festuca de oculo David repente irati, quod et fecit ratione hujuscemodi : « In me sit, ait, domine mi, hæc iniqüitas, » et cætera usque : « Cum ergo fecerit tibi Dominus domino meo omnia quæ locutus est bona de te, non erit tibi hoc in singultum et in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te ultus fueris (*I Reg. xxv.*). » Ille namque purgato statim oculo, id est sedato iræ impetu, dixit ad Abigail : « Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, et benedictum eloquium tuum, et benedicta in quæ prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, et ulciserer me manu mea (*Ibid.*). » Unde illa secundum nomen suum Abigail, quod interpretatur *patris mei exultatio*, memorabile exemplum esse debet omni animæ fideli, quatenus studeat paci, et reconciliet, sive mitiget iratum quemque potest, ante effectum vel opus peccati, quod ira sugerit, quod studium revera est Patris altissimi. Item, propheta Nathan, quia trabe illam in oculo suo non habuit, idcirco perspexit et perspicere potuit graviter festuca peccati quod per concupiscentiam commiserat David in uxorem **624** Uriæ Ethæi, educeret de oculo ejus, incipiendo ita quasi de alio loqueretur, et ab hoc illum suaviter perducendo, ut diceret ille pœnitens : « Peccavi Domino (*II Reg. xi.*). » Porro supra dictus Semei, quia magnam babebat in oculo suo trabe odii, non solum non eduxit festuca, quasi [*lego quæ*] tunc erat in oculo David, verum etiam zeli justi longævum sive diuturnum injecit ignem, ut mox dormitus cum patribus suis, diceret al Salomonem filium suum : « Quia descendit mihi in occursum cum transirem Jordanem, et juravi ei per Dominum dicens : Non te interficiam gladio, tu noli eum pati esse innoxium. Vir autem sapiens es, et sciens quæ facias ei, deducesque canos ejus cum sanguine ad infernum (*III Reg. ii.*). »

## LIBER SEPTIMUS

Experimento didici, sed hoc ipsum timens confiteor, confitens timco, quia didici et expertus sum quidpiam, licet exiguum, de modo quodam locutionis, quo dilectus sanctis et dilectis loqui solet animabus, sicut audivimus in Canticis, dum quilibet illarum dicit: « En ipse stat post parietem nostrum respiciens per fenestras, et dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni (*Cant. ii*). » Item hoc ipsum repetens, « Surge, amica mea, speciosa mea, » ita subjungit: « Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis et facies tua decora (*ibid.*) ». Et quae me necessitas cogit istud confiteri, qui tale quid experimento didicerim? Existimono nonnulla, quia peccat aliquis, dum penitus scandalizatur in me, hoc ipsum qui scribo, qui Scripturarum mysteria pertracto, praesumptioi reputans, et vanæ gloriae, et subsannando queritans, quid opus sit ut scribam istis, cum sancti Patres tam multi ante nos tam multa tamque sufficientia scripserunt. Quid igitur? Scribam ne etiam illud experimentum dilecti, quomodo dicat, « surge, propera, » quomodo dicat, « sonet in auribus meis vox tua? Vere non ausim, sed hoc tibi, o amice, qui et ipse me ad scribendum saepe hortaris, in aurem dicere non veritus sum, nec verebor, si iterum audire volueris. Cæteris dico et hoc dixisse satis sit, quia revera etiam si tacere sive a scribendi studio cessare voluero, non valeo, et hoc non concedi mibi scio et bene sentio, et hoc gaudeo. Veracem esse didici, si virtutem discretionis habuisset, amicum beati Job, ubi dixit: « Sed conceptum sermonem tenere quis possit (*Job. iv*), et quidem conceptum sermonem superfluum sive malum non posset tenere, vitiosum est et stultum juxta illud Sapientis: « Sagitta insixa in femore carnis, sic verbum in corde stulti (*Eccl. xix*), sed econtra conceptum sermonem bonum et necessarium non posse tenere, gloriosum, quemadmodum Hieremias tenere non valens, cum dixisset: « Et factus est mibi sermo Domini in opprobium et in derisum tota die, et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar, in nomine ipsius (*Jer. xx*), » ita subjunxit: « Et factus est in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci ferre non sustinens (*ibid.*) ». Verumtamen quomodo cuncte volunt præsentes de nobis judicent, futuri clementius judicabunt. « Dum enim vivimus, ait vir illustris Hieronymus, et vase fragili continemur, vindetur amicorum prodesse studia, et nocere æmularum opprobria, Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraxerit, et alia venerit generatio, primisque cadentibus foliis virens silva succreverit, tunc sine nominum digni-

A tate sola judicantur ingenia. Nec considerat qui lecturus est, cuius vel quale sit quod lecturus est, sive ille episcopus, sive sit laicus, imperator et Dominus, aut serico, aut in vilissimo miles et servus, aut in purpura pando jaceat, non bonorum diversitate, sed operum merito judicabitur. » Nunc cœpta prosequamur.

« Nolite sanctum dare canibus neque mittaris margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi elidant vos. » In doctrina sua servus Domini, scientiam habens Scripturarum, unde et dicitur « scriba doctus in regno cœlorum (*Matth. xiiii*), » magnam habere debet temperantiam, maximeque illi congruit attendere locum, tempus personam. Nam si absque consideratione horum sermonem effundat intemperans doctor, immoderatus prædicator, saepe contingit illi dare sanctum canibus, et mittere margaritas suas ante porcos. Nonne etiam plerosque illorum, qui margaritas de quibus agitur, diligenter pro tempore et loco absconderunt canes et porci, id est homines immundi et protervi, injuriose discusserunt ac perscrutati sunt, et concutatis margaritis, ipsos diripuerunt? Multos enim occiderunt, quam plures persecuti sunt, non ut ipsi margaritas haberent, sed ut margaritæ ipsæ nusquam comparerent. Magnum cautelæ bujus exemplum primus ipse, qui bœc loquitur, in facto suo præbuit, quia videlicet Scripturam suam ita condidit, ut ab omnibus vel a quibusque posset intelligi. Non ei sufficere visum est, quod labium, quod omnibus unum erat, et sermones quos eodem habebat omnis terra, confundit in constructione Babylonicae turris (*Gen. vi*), atque ita removit omnes gentes a lectione Scripturarum, quas erat traditurus uni scilicet Hebreæ genti. Nam et in illa Dei gente unica, quæ legem accipiebat, qui credebantur eloquia Dei, non defuerunt nec defuturi erant porci vel canes bujusmodi, margaritis cœlestium sacramentorum indigni, et quibus omne sanculum non deberet dari, quod fieret **625** vel factum esset, si nudo sermone absque figuris et enigmatibus lex et prophetæ fuissent elocuti. Proinde igitur talem Scripturam condidit, quæ non facile posset intelligi quo tenderet, vel quale contineret mysterium regni Dei: et sicut ipse tunc fecit, ita docet cum dicit: « Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos. » Quare? « Ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi elidant vos. » Duplex causa est, videlicet ne et margaritis fiat injurir, et nobis vita periculum sive mortis occasio nostra indiscretio fiat. « Petite et dabitur vobis: querite, et invenietis, pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: et qui querit, invenit, et pulsanti aperietur. » Nil ergo obest aut oberit sancto gregi hu-

miliū, qnō porcī et canib⁹ margaritā absconditā sunt, et quod propter canes omne sanctum in tūs repositū est. Nam « qui habet clavim, imo qui, ipse est clavis » David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (*Apoc. iii*), » semper p̄aestō est, qui et sicut novit quibus vel qualib⁹ claudendū, ita et optime scit qualib⁹ sit aperiendū, qualib⁹ dandū. Petendo, querendo et pulsando, semetipsos manifestant hi qui digni sunt. Hic fortitudine opus est. Qua fortitudine? Illa nimirū vel simili illi, qua pater fortium Jacob cum angelo luctat⁹ est, et victor existens, dicenti sibi: « Dimitte me, non dimittam te, ait, nisi benedixeris mibi (*Gen. xxxii*). » Et benedixit ei in eodem loco. Qualis ergo fuit illa fortitudo? Quid senserat ipse qui dixit: « Quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra humines pr̄a valebis? (*ibid.*) » Nimirū fortitudo illa gemitus fuit inenarrabilis, fletus fuit spiritus contribulati, et rogatus cordis contriti et humiliati, quo et Moses eundem Deum dicentem: « Dimitte me (*Exod. xxxii*), » tenere potuit. Denique et hoc testatur Osee, imo et ipse Deus loquens in Osee; qui cum dixisset de illo: « In utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est eum angelo, et invaluit ad angelum, et confortatus est (*Ose. xii*), » addidit dicens: « Flevit et rogavit eum (*ibid.*) » Igitur humili fortitudine, fortis humilitate hic opus est, ubi sanctum absconditum et in littera obfirmata clausæ tenentur margaritā sensuum cœlestium. Et sicut ille Jacob luctatus est cum illo angelo, in quo sine dubio Deus erat, qui et victimum se fatebatur, ita luctari debet verbi Dic̄ amator cum sermone vel scriptura quæ est ex Deo, nec dimittere antequam vincat vinci volentem, sensumque comprehendat utilem in littera latentem. Lucta enim pulcherrima est, tandiu perseverare petendo, donec inveniat pulsando, donec sibi aperiatur. Quantum sibi placeat hujusmodi lucta, quaniveraciter vinci cupiat ipse, qui reluctari videtur, dum non citius aperit, nos animadvertere vult, cum protinus dicit:

« Quis ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem dabit illi? aut si pisces petierit, nunquid serpentem porrigit ei? Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in cœlis est, dabit bona potentibus se. » Argumentum hoc suum habet intentionem, nec dubium est hanc esse, ut non simus filii diftidentiae propter hoc, si Pater vester potentibus dare et pulsantibus distulerit aperire. Non vult hoc Pater, sed istud potius, ut ubi magis clausum est, ibi magis te exerceas, spemque tuam in exercitio robores ex ea consideratione quia Pater est, et cum differt dare sive aperire, idcirco differt ut experiaris quia nihil habes quod non acceperis et non in teipso glorieris, tanquam sufficiens tibi sis (*I Cor. iv*) quæ gloriatio fuit vel est maligni, sed cogites et loquaris secundum exemplum Apostoli, qui dixit: « Fiduciam autem tandem habemus, non quod sufficientes sumus cogitare ali-

A quid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (*II Cor. iii*). » — « Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester? Et qualis Pater? Utique bonus, et solus bonus (*Matth. x*), cuius comparatione vos omnes mali estis, et nihil boni, nisi ex accidentalī dono ejus habetis. Adam pater utique malus, quippe qui et se et omnem posteritatem suam morti addixit, hic tamen filio suo petenti panem non daret lapidem, petenti pisces non porrigeret serpentem. Herodes quidem, sub quo natus est hic ipse Dominus, qui bæcloquitur, filiis suis plus quam lapidem, scilicet mortiferum præbuit ense, sed hoc non fecit potentibus panem ant pisces, imo, ut videbat sibi Patri machinantibus mortem. « Quanto magis, inquit, pater vester » vobis ad intelligendam Scripturam, quæ vere est panis, potentibus aperliō nem cordis, nequaquam econtrario faciet, ut cor obtusum et lapideum det vobis. Similiter si petieritis pisces, id est si legentes volueritis cognoscere Christum, cuius sacramentum quodammodo ita latet in Scriptura legali atque propheticā, sive pisces in aqua, nequaquam porrigit vobis serpentem, inducendo vos in errorem et sensum a Christo, quem in Scripturis pio quæritis desiderio, longe recessentem. Non est hoc suum, ut potentibus Spiritum veritatis spiritum det erroris. Apud alium evangelistam adhuc scriptum est: « Aut si petieritis ovum nunquid porrigit illi scorpionem? » (*Luc. xi*). De hoc dicere delectat, quia sancti omnes antiqui, sicut panem Verbi Dei, et sicut pisces, id est Christum, petebant et quærbant, ita et ovum a Patre misericordiarum desideratissime postulabant, et propheticā oracula sine dubio dandum esse confirmabant. Quod vel quale ovum? Illud nimirū, cui Spiritus sanctus obumbrare dignaretur, supervenieios in illud in modum volucris, ovo suo supersedentis, donec pullus in eo formetur. Sic enim futurum erat, et sic factum est. Spiritus sanctus, o beata Virgo Maria, supervenit in te, et virtus Altissimi olumbravit tibi (*Luc. i*), et ita concepisti et peperisti Filium volucrem, id est non terrenum sed coelestem, non carnalem sed spiritualem, quamvis veram carnem et terrenum corporis habentem. Hujusmodi ovum petebant sine dubio priores filii, maxime qui non solum fidem, verummetiam proprietiam habebant tanti sacramenti. D Exempli gratia, « Qui, » ut supra jam dictum est, « luctabatur cum viro usque mane, Nec dimittam te, ait, nisi benedixeris mibi (*Gen. xxxii*), » sine dubio benedictione illa, ut de stirpe mea fiat illud ovum, ut obumbrante sancto Spiritu femina circumdet virum (*Jer. xxxi*). Nos quoque dum de Scripturis diligenter et desideranter quærimus testimonium, ut certo sciamus quod ita jam sit factum, profecto Patrem petimus ovum, nec Pater nobis porrigit scorpionem, ut de beata Virgine quidquam suspicimur quod sit contra veritatem, quod pertinet ad hæreticam pravitatem.

« Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis

homines, et vos facite illis. Hæc est enim lex et prophetæ. Intrate per angustam portam, quia lata spatiovia est quæ dicit ad perditionem. Et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam! Et pauci sunt qui inveniunt eam. » Ergo, inquit, quoniam in Patre vestro promptum est bona potentibus dare, petite rationabiliter, quærите sapienter, pulsate prudenter. In quo? In eo videlicet ut « quæcunque vultis ut faciant **626** vobis homines, et vos faciatis eis. » Si enim vos non dederitis, quo jure dabitur vobis? Si non demiseritis, qua rectitudine dimittemini? Facite ergo ut dixi. « Hæc est enim lex et prophetæ. » Hæc tota est summa illorum: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (*Matth. xxii.*). » Ille Apostolus: « Qui enim diligit proximum, legem impletus: Nam: Non adulterabis: Non occides: Non furaberis: Non falsum testimonium dices: Non concupisces; et si quod est alius mandatum in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Plenitudo legis est dilectio (*Rom. xiii.*). » Quam laboriosum hoc est carni, et sanguini? Hæc enim regula: « Quocunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis; sive, « Quod tibi non vis fieri, aliis ne feceris, » usque ad inimicum hominem se extendit: Nonne tu vis, ut inimicus tuus, si te inuenierit, parcat tibi, sicut David pepercit Sauli? Ergo et usque ad inimicum hæc regula se extendit, præser-tim quia Sapientia dicit, et Apostolus meminit: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, da ei aquam bibere (*Prov. xxi.; Rom. xii.*). » Et Dominus: « Benefacite his qui vos oderunt (*Luc. vi.*). » Quam laboriosum, inquam, hoc est! Ait ergo: « Intrate per angustam portam. » Non negat esse laboriosum, qui hæc dicit, « Intrate per angustam, » etc. Sed qualibus angusta est hæc porta, et arcta hæc via? Utique superbis et timidis, qui multi fuerunt et sunt. Tales per latam et spatiosam viam ierunt in perditionem. Nunquid mitibus et humilibus similiiter hæc porta angusta et arcta est hæc via? Non utique, sed sicut dicit eis: « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. xi.*), » ita veraciter dicat eisdem, porta mea vita mea, et si incipientibus angusta videtur et arcta, postmodum talis invenitur, ut dicas illud quod dicebat Psalmista, hujus habens experimentum: « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (*Psal. cxviii.*). »

Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis oviuum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. » Hic prudentia opus est, prudentia spiritus, quæ una est ex divisionibus gratiarum; est enim discretio spirituum (*1 Cor. xii.*). Neque enim absque gratia ista falsi prophetæ cognosci possunt, quia duplices sunt, introrsum turpes, speciosi pelle decora; intrinsecus lupi rapaces, extrinsecus quasi oves simplices, omnem humilitatem et mansuetudinem mentientes. Tales olim venerunt et venturi erant ad subvertendum, si fieri possit, pariter et No-

**A** **vum** Testamentum. Unde sumenda discretio sive discretionis hujus certitudo? « A fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. » Fructus eorum opera sunt. Possunt enim cognosci et dijudicari ex verbis suis. Illic, ut jam dictum est, prudentia opus est, quæ armata sit verbo Dei, et oculata oculis scientiae Scripturarum, quales laudantur in Canticis, quod sint sicut columbe residentes « super rivulos aquarum juxta fluenta plenissima (*Cant. v.*). » Quidquid dicat quis, conferendum est cum Scripturis, quas non ab homine, neque per hominem, sed a Spiritu sancto per revelationem Jesu Christi acceperunt, ut loquerentur et scriberent homines sancti; et « licet nos, ait Apostolus, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præter id quod accepistis, anathema sit et iterum anathema sit (*Gal. 1.*). » Illoc dictum, haec sententia similiter omnium illorum est, qui neque ab homine, neque per hominem acceperunt, sed per Spiritum sanctum, unde et scripturæ illorum omnes solæ canonicae dicuntur et sunt. « Si quis, » ait Joannes in calce sue Apocalyseos, et alii cuilibet prophetarum et apostolorum dixisse congrueret, « si quis, ait, adjicerit supra hæc, adjiciet Deus supra illum plaga quæ scriptæ sunt in libro hoc, et si quis diminuerit de verbis prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite (*Apoc. xxii.*). » Sed jam ipsa Domini verba sequamur. « A fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficas? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit. Mala autem arbor fructus malos facit. Nan potest arbor bona fructus malos facere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. » In his omnibus sensum quidem habemus evidentem, sed principalem quærimus intentionem. Boni anditoris officium est animadvertere, cœlestis orator non solum quid dicat, verum etiam quid maxime intendat. Est itaque hic sensus vel hæc intentio in istis verbis ejus. Sicut discernere scitis lignum unde sicut vel uvam colligitis, quod spina vel tribulus aut mala arbor non sit, ita et me, cujus ex ore veritatem simul et opus veritatis accipietis. Exempli gratia, cum dico cuidam centurioni: « Vade, et sicut credidisti fiat tibi (*Matth. viii.*)! » itemque cuidam alii: « Vade, quia filius tuus vivit (*Joan. iv.*), » cum dicam cuidam leproso: « Volo, mundare (*Luc. v.*), » et statim fit, et multa alia multo majora bis, me, inquam, per hæc discernite a falsis prophetis, quia non potest utrumque esse, ut et de corde meo configendo, et falsum loquendo in nomine Domini, arbor mala sim, et fructus faciam tam bonos, ut vos ipsi sentitis quia multa bona opera operor in medio vestri. Ecce loquor « in nomine Domini (*Deut. xvm.*), » scilicet profitendo quod Dominus nomen meum sit, vel quod non semper me, sed in me sit nomen Domini, teste Domino Patre meo, Patre Deo, cum dicit de me quodam loco sic: « Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putas, quia non dimittit cum

peccaveris, et est nomen meum in illo (*Exod. A xxiii.*) » Sic, inquam, loquor « in nomine Domini, » ut profitear quod Dominus nomen meum sit, et quod de prophetis ego propheta magous domi- naude prædicaturus sim. Dico enim :

« Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. Multi enim dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus ? Et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos. Discedite a me qui operamini iniquitatem. » Ergo et Dominus et invocatum me Dominum, iudex ego sum, adeo iutus et dominatio mea compos ipse, ut cavendum sit his qui invocant me Dominum, ne indigni judicentur a me, quem invocant, ipsa hujus nominis mei invocatione. Mira assentationis repulsio, qua plurimum delectari solent, maxime in initiosis suis « reges gentium, et qui dominantur eorum (*Joan. xviii.*). » Nam quotus quisque tunc erat, qui jam seiret dicere illi. « Domine, Domine, » nisi forte qui euratione indigebant et virtutem ejus sentire incipiebant. At ipse de talibus non curans, quoniam in hoc natus erat, et ad hoc venerat in mundum, ut testimoniūm perhiberet veritati (*ibid.*), id est sibi meti ipsi : « Ego enim sum, ait, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater (*Joan. vii.*), » ita loquebatur, ut erat dignum se, scilicet jam cum potestate magna et majestate. Unde postmodum evangelista : « Admirabantur, inquit, turba super doctrinā ejus. Erat enim docens eos, sicut potestatem habens, non sicut Scribæ eorum et Pharisæi (*Matth. vii.*) : » Non, inquam, sicut Scribæ et Pharisæi, quia videlicet non eum delectabat assentatio vel adulatio hæc, ut vocaretur ab hominibus Rabbi illi et similes eorum quicunque alii, quam vel qualēm **627** in decendo babent potestatem ? popularis auræ servi, gloriæ cupiditatis, qui totum curant de opinione sermoni sui, de profectu audientium nihil. Vere impotes, vere nullam potestatem habentes, quos si laus ventosa perflaverit, tristes extenuantur. Iste, qui lucrum solum querit animarum, et claritatem ab hominibus non accipit, magister et exemplum omnium, qui non suam, sed Dei gloriam querunt (*Joan. v.*), facit prior ipse quod doceat, assentationem tam presentium quam futurorum repellens, et dicens : « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. » Pater ejus una est persona, quæ in Psalmo dicit de isto Filio suo, Verbo suo : « Eructavit cor meum verbum bonum (*Psal. xliv.*) : » nobis autem adoptionis filiis Pater est unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Unde animadvertissementum quia fere ubique absque determinatione possessivi hujus pronominis *meus*, vel *mei*, dicit Pater vel Patris, ea quæ loquitur, minora